2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
1

	花蓮縣政府 函
	發文日期：中華民國105年8月15日

發文字號：府民自字第1050153351號

正本：本縣各鄉鎮市公所

副本：本府行政暨研考處(刊登公報)、本府民政處

主旨：檢送本府修正「花蓮縣補助各鄉(鎮、巿)公所道路煥新4年計畫」1份，請查照。

說明：旨案計畫原提出申請時間為每年2月底前，修正為前一年12月底前，欲提送106年度道路修繕計畫者，請依限提送本府審查。

縣 長   傅   崐   萁

花蓮縣政府補助各鄉(鎮、市)公所道路煥新4年計畫

一、計畫目的：

     為因應106年蘇花改通車後所帶來之人潮、觀光之經濟發展，交通運輸需求量與日俱
增，使轄內道路負荷日益沉重，並配合本縣道路拓寬改善之重大政策、又各鄉鎮市財源有限，
每年分配於道路修復改善之預算受限，道路保養、維修不易，恐嚴重影響其通行品質甚至安
全，爰制定本計畫，期道路養護能提供用路人安全與暢順的行車條件，維護用路人安全及權
益、提升觀光、居民生活環境品質，使本縣各鄉鎮市轄內道路煥然一新。

二、計畫內容：補助本縣13鄉鎮市辦理道路修復養護工程。

三、計畫補助項目：

 為期使受補助鄉鎮市公所審慎運用經費，本計畫係依據道路狀況，如路面老化破損情形、
 挖掘頻率、道路使用頻率、型態，將道路維護分為兩類：

（一）道路坑洞修補(微整型)：道路坑洞或部分損壞，尚無全面刨除鋪設必要，以方正鋪設方式辦理修復。

（二）道路重鋪(整容型)：路面損壞、不平整，嚴重影響該路段用路人權益，或為該地重要道路有重新鋪設必要，原有路面刨除後，以瀝青進行重新鋪設。

四、經費補助基準及比率：

 道路之建設及管理為鄉鎮市地方自治事項，參照地方制度第69、70條、財政收支劃分法第
 30條精神，為謀鄉鎮市間之經濟平衡發展，本計畫為競爭型補助，除訂定補助上限金額外，
 另依據各鄉鎮市公所財力級次為基準訂定補助比率，如下表：

	計畫補助項目

財力級次
	道路坑洞修補

(微整型)
	道路重鋪

(整容型)

	第一級：

花蓮市、吉安鄉、秀林鄉
	50%

	第二級：

玉里鎮、新城鄉、壽豐鄉
	65%

	第三級:

鳳林鎮、光復鄉、豐濱鄉、瑞穗鄉、

富里鄉、萬榮鄉、卓溪鄉
	80%

五、承辦單位：花蓮縣政府民政處。

六、權責區分：

（一）本府民政處負責計畫擬定、受理計畫申請、審查、核定、核銷結案。

（二）本府建設處協助計畫案書面審查。

（三）受補助各鄉鎮市公所為執行單位。

七、受理期間：依據附件計畫書格式於前一年十二月底前提出申請。

八、計畫期程：105年度起至108年度止。

九、預期效益：

（一）提供用路者能良好舒適性與高安全性之道路品質。

（二）減低通行之行人和車輛摔倒及損壞，導致國家賠償。

（三）縣內觀光資源豐沛，為提供通往各鄉鎮市旅遊景點之行人和車輛都能在平順道路上進行。

（四）推動各鄉鎮市產業發展，城鄉均衡繁榮。

十、經費來源：

視本府財政狀況於其他公共工程-鄉鎮公共工程-獎補助費項下匡列預算支應。

十一、本計畫奉核准後實施，計畫內容如有變動或補充事宜另訂之。